
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA X - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE

Servizio: Ufficio Servizi Sociali Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1670 del 10/07/2025

Oggetto: Approvazione graduatoria definitiva Avviso Pubblico progetto di inclusione sociale 

denominato “IncludiAMOci 4.0”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:
- la Delibera di Giunta nr.  178 del 10/06/2025, con la quale l’Amministrazione si impegnava a dare
continuità,  come già  avviene  da  anni,  ad  azioni  di  promozione,  sostegno  e  accompagnamento  volte
all’inclusione sociale di soggetti fragili, esprimendo, pertanto, indirizzo favorevole alla riproposizione del
progetto di inclusione sociale denominato “IncludiAMOci 4.0” da attivarsi mediante l’assegnazione di
tirocini di inclusione sociale, della durata di quattro mesi per un importo di €. 500,00 mensili (al lordo
degli oneri) per nr 20 ore settimanali, a favore di soggetti in condizione di fragilità economica e sociale
e/o presi in carico dai servizi sociali del Comune, in alternativa all’erogazione del contributo economico
assistenziale;

- la determina nr. 1410 del 11/06/2025 con la quale veniva approvato e indetto l’Avviso Pubblico di cui
all’oggetto, per la determinazione di apposita graduatoria relativa al progetto di che trattasi;

- DATO ATTO che alla scadenza dell’Avviso Pubblico fissata per le ore 12: 00 del 30 giugno 2025, sono
pervenute complessivamente nr. 201 istanze;
CONSIDERATO che  sulla  base  delle  istanze  pervenute  è  stata  determinata  apposita  graduatoria
definitiva su valutazione e attribuzione dei punteggi effettuata dall’Ufficio Servizi Sociali che ha prodotto
le seguenti risultanze:

- nr. 201 istanze pervenute entro il termine indicata sull’Avviso Pubblico;

- nr. 189 istanze ammissibili (All. A) 

- nr. 12 istanze non ammissibili (All.B)
RITENUTO di dover approvare e pubblicare la graduatoria definitiva di accesso ai tirocini di inclusione
sociale  in  favore  di  soggetti  svantaggiati  –  progetto  “IncludiAMOci  4.0”,  che  allegate  alla  presente
determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato A e
allegato B);
ACCERTATO che la graduatoria definitiva in forma estesa rimarrà agli  atti  presso l’Ufficio Servizi
Sociali, mentre sarà pubblicato solo l’identificativo della domanda presentata, costituito dal numero di
protocollo e da punteggio conseguito, nel rispetto della normativa vigente in materia di privacy (D. Lgs.
n196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s. m. i.) e che ai singoli richiedenti sarà
consentito  l’accesso a  tutti  i  dati  che  li  riguardano da effettuarsi  presso l’ufficio  tramite  richiesta  di



accesso agli atti;
RITENUTO  necessario pubblicare suddetta graduatoria definitiva sul sito istituzionale del Comune di
Mesagne;
DATO ATTO che sentiti i Responsabili di Area e rilevate le attuali esigenze dell’Ente, l’ufficio servizi
sociali ha predisposto i gruppi di avvio dei tirocini di che trattasi, secondo le richieste espresse dai vari
servizi e secondo disponibilità economica;
 
VISTI gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000,
VISTI gli artt. 107 del D. Lgs 267 del 18.08.2000,
VISTO l’art. 4 del D. Lgs 165/2001,

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale,

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunale,

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  29  del  31/07/2024,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area XI – Servizi Sociali – Pubblica Istruzione, alla Dott.ssa Stefanina Palana, ai sensi
dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000;      
RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto, 
 

DETERMINA

- per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati e confermati 
DI APPROVARE,  la  graduatoria  definitiva  di  accesso  ai  tirocini  di  inclusione  sociale  in  favore  di
soggetti  svantaggiati  –  progetto  “IncludiAMOci  4.0”,  che  allegata  alla  presente  ne  formano  parte
integrante e sostanziale (All. A);
DI DISPORRE, sentiti i Responsabili di Area e rilevate le attuali esigenze dell’Ente, i gruppi di avvio dei
tirocini di che trattasi, secondo le richieste pervenute dai vari servizi e secondo disponibilità economica;
 DI DEMANDARE al  Responsabile  dell’Area  X,  i  successivi  adempimenti  necessari  all’ avvio  dei
conseguenti tirocinio di inclusione sociale, nel rispetto della graduatoria definitiva così come approvata
con il presente atto;
DI  DARE  ATTO che  la  validità  dell’approvata  graduatoria  dei  soggetti  ammessi  è  fissata  dalla
pubblicazione del presente provvedimento;
- DI DISPORRE la pubblicazione della suddetta graduatoria definitiva sul sito istituzionale del Comune
di Mesagne; 
-  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  i
conseguenti adempimenti.
DI DARE ATTO, che il presente procedimento sarà oggetto di pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente in applicazione alle disposizioni in cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Mesagne, 10/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Stefanina PALANA



Mesagne, 10/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Andrea Andrisano

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA X - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione

               Dott.ssa Stefanina PALANA

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


